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Úvod

Náboženství bylo od počátku povinný předmět uváděný ve výčtech na prvním místě.

Vše bylo dáno jeho důležitostí ve společnosti. Postupem času, kdy docházelo

k rozvolňování víry a ateizaci společnosti se náboženství stalo předmětem nepovinným,

s povinností státní školy jej otevřít v případě zájmu alespoň 7 žáků a umožnit patřičné

církvi tento předmět vyučovat. Dnešní stav je pro správné pochopení nutné vnímat

v historickém kontextu. Proto jsme na začátek práce uvedli kapitolu věnující se historii

výuky náboženství.

Cílem diplomové práce je postihnout metody a formy výuky náboženství na prvním

stupni základní školy. Původním záměrem bylo zkoumat pouze výuku povinného

předmětu na církevních školách a to metodou pozorování doplněnou rozhovory

s vyučujícím a žáky. Bohužel se nám podařilo sehnat jen jednoho vyučujícího, který byl

ochoten nechat svou výuku pozorovat. Z tohoto důvodu jsme přešli k metodě

dotazníkového šetření, která sice nemá tak hluboký záběr, ale zato zahrnuje širší

výzkumný soubor. Zároveň jsme se setkali s neochotou ze strany učitelů, a proto jsme

rozšířili výzkum i na předměty povinně volitelné a nepovinné. Toto rozšíření přineslo i

další možnosti porovnávání a třídění výsledků, které jsme v práci využili.

V první části práce se zabýváme historickým vývojem postavení tohoto předmětu

v našich zemích. Dále jsme nastínili předmět náboženství v současné době a jeho pojetí.

V následující kapitole se věnujeme výukovým metodám a jejich klasifikaci a to i

metodám užívaným v náboženské výchově. V poslední kapitole teoretické části se

zaměříme na metodickou a didaktickou podporu náboženské výchovy ze strany církve,

která má tuto oblast na starosti. V empirické části představíme sběr dat včetně zvolené

metodologie. Následuje rozbor výsledků.
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1 Výuka náboženství na základních školách v období

Československa

Pro pochopení současné situace vnímáme jako důležité uvést vývoj náboženské

výchovy v našich zemích. Samotná historie výuky náboženství není předmětem

zkoumání této diplomové práce, proto zmíníme jen stručné shrnutí. Začneme rokem

1918, kdy vzniká samostatný československý stát.

Nové demokratické zřízení potřebovalo právní zakotvení. Proto zákon č. 11/1918 Sb. z.

a. n., čl. 2 (recepční normy) přejal všechny dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení

do svého právního státu. V platnost vešel i zákon č. 62/1869 ř. z., který ve svém prvním

paragrafu „výslovně stanovil, že obecné školy (v širším smyslu) mají vychovávati dítky

v mravnosti a nábožnosti.“ (Placht, a další, 1934 str. 71). Náboženská svoboda byla

zaručena Ústavní listinou z roku 1920 (§121). Vyučovat náboženskou výchovu na

veřejných školách měly církve a náboženské společnosti, které byly státem uznané.

Mezi tyto církve patřily například:

 Církev katolická

 náboženské obce židovské

 evangelická církev augsburského vyznání (v letech 1918 – 1923 postupně

transformována do různých evangelických církví)

 pravoslavná

 starokatolická církev

 a další
1

(Horák, 2011).

Ve školním roce 1918/1919 přetrvával Rakousko-Uherský model, tedy dvouhodinová

povinná výuka náboženství v celém rozsahu obecných, měšťanských škol, gymnázii,

reálných gymnázií, reálných škol i učitelských ústavech. Ke zmírnění došlo výnosem

ministerstva školství a národní osvěty č. 214 z 25. listopadu 1918, který oddělil

náboženské úkony od výuky náboženství (zdobrovolnění úkonů) (Horák, 2011).

11. srpna 1919 pak ministerstvo školství a národní osvěty stanovilo ve výnosu č. 26183,

že „žáci bez vyznání nebo žáci vyznání státem neuznaného jsou všeobecně zproštěni

1 Podrobněji viz Horák, 2011.
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povinnosti, aby se účastnili na náboženství ve škole zavedeného. Není však námitek

proti tomu, aby takoví žáci ve věku od šesti do čtrnácti let účastnili se vyučování

náboženského, jestliže si toho rodiče nebo ten, jemuž přísluší právo výchovné, výslovně

přejí.“ (Horák, 2011 str. 128).

Od roku 1922 začal platit tzv. „malý“ školský zákon (č. 226/1922), který spolu

s prováděcím vládním nařízením č. 64/1925 udržel náboženství jako povinný předmět

(1 odst. § 1 zákona č. 226/1922), vedle občanské nauky, čtení a psaní, počtů a dalších.

Žáci bez vyznání nebo vyznání státem neuznaným byli zproštěni povinnosti účasti na

povinném náboženství (5 odst. § 3 zákona č. 226/1922 a zároveň § 8 nařízení č.

64/1925). To mělo být v rozvrhu umístěno v krajních hodinách (§ 9 nařízení č.

64/1925). Vyučovat se mělo 2 hodiny týdně (§ 6 nařízení č. 64/1925). Za výuku

náboženství byly zodpovědné církevní úřady (představenstva židovských náboženských

obcí), (1. odst. § 3 zákona č. 226/1922). Přesto zůstal dohled státní správy (§ 1 zák.

č. 292/1920) na veškerou výchovu a vzdělávání ve školách, tedy i na vyučování

náboženství. Státní správa ani vedení školy však neměla oprávnění zasahovat do obsahu

a metod výuky náboženství (§ 5 nařízení č. 64/1925).

V dalších letech zůstala výuka náboženství po formální stránce nedotčena. V období

protektorátu byl ze strany nacistických úřadu pozměněn obsah předmětu, který se musel

přizpůsobit zákazu výuky dějepisu v roce 1941. Z náboženství byly vyňaty pasáže, které

se dotýkaly církevních dějin. Náboženství se mělo zaměřit především na otázky

věroučné (Horák, 2011).

V letech 1945 – 1948 platila ve vztahu k výuce náboženství prvorepubliková právní

úprava (Horák, 2011).

V dubnu 1948 byl schválen nový zákon o jednotné škole, který nic zásadního neměnil.

Náboženská výchova zůstala „pro děti, které rodiče (zákonní zástupci) neodhlásili“ (3.

odst. § 11 nař. 196/1948) povinným předmětem v režii církevních orgánů. Na jejich

návrh stanovilo ministerstvo školství a osvěty učební osnovy a obsah předmětu

„přezkoumajíc je s hlediska občanské a náboženské snášenlivosti“(3. odst. § 19 zák.

95/1948). Dále zákon stanovil, že učební pomůcky pro náboženskou výchovu ve

školách schvalují církevní orgány a ministerstvo školství a osvěty, které posoudí, zde

vyhovují v duchu občanské a náboženské snášenlivosti (3. odst. § 69 zák. č. 95/1948
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sb.). Dle Horáka (2011) se žáci bez vyznání nemohli účastnit náboženství ani jako

nepovinného předmětu a to i v případě, že by o výuku projevili zájem.

V říjnu roku 1949 vešly v platnost předpisy upravující vztah státu a církví
2
. Všechny

záležitosti týkající se církví přešly pod kontrolu Státního úřadu pro věci církevní (včetně

výuky náboženství). Dozor, který do této doby vykonávalo ministerstvo školství, přešel

pod výše zmíněný úřad. Všichni duchovní museli mít státní souhlas k výkonu své

činnosti. Dále jim bylo nařízeno vyučovat náboženství bezplatně (§ 5 zák. č. 218/1949

sb.). Za zmínku stojí povinnost okresních tajemníků pro věci církevní provádět kontrolu

všech učitelů náboženství alespoň jednou za školní rok. Další právní předpisy řešící

pracovní a organizační stránku výuky nepovažujeme za nutné rozebírat. Dle Horáka

(2011) komunistická vláda počítala s výukou náboženství, ale stanovila jasný právní

rámec tak, aby dokázala kontrolovat její vliv na lidově demokratické zřízení.

K nenápadné, ale z našeho pohledu výrazné, změně dochází 23. června 1952, kdy

ministerstvo školství, věd a umění vydává nařízení pod č. j. 14941/52-I/4. S odkazem na

§ 19 školského zákona (95/1948 sb.) hovoří o dobrovolném a svobodném rozhodnutí

rodičů, zda se jejich dítě bude výuky náboženství účastnit. Z uveřejněného textu ve

Věstníku ministerstva školství věd a umění vyznívá, že náboženství je de facto

nepovinný předmět, kde rodiče rozhodují o účasti/neúčasti. Upozorňujeme, že námi

zkoumaný předmět byl do této doby povinný. Pouze se na něj vztahovala možnost


[…]


6. Jak často uvedené výukové metody a formy používáte?

7. Popište prosím stručně výhody pěti výukových metod, které jste uvedl/a jako nejvíce

efektivní.

metoda výhody

8. Popište prosím stručně nevýhody pěti výukových metod, které jste uvedl/a jako

nejméně efektivní.

metoda nevýhody
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9. Popište prosím výhody dvou organizačních forem, které hodnotíte jako nejvíce

efektivní.

forma výhody

10. Popište prosím nevýhody dvou organizačních forem, které hodnotíte jako nejméně

efektivní.

forma nevýhody

11. Jaké výukové metody a formy mají podle Vás žáci nejraději a proč?

metoda/forma zdůvodnění
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Tabulka výukových metod a forem:

Výukové metody

Otázky

č. 3 č. 4 č. 5

A
n
o

1
n

ej
v
íc

e

2

3

4

5
n

ej
m

én
ě

1
n

ej
v
íc

e

2

3

4

5
n

ej
m

én
ě

1. vyprávění

2. práce s textem

3. rozhovor

4. beseda

5. exkurze

6. výklad

7. práce s obrazem

8. pozorování

9. demonstrační metody

10. studium v terénu

11. napodobování

12. pokus, laboratorní práce

13. produkční metody

14. problémové vyučování

15. metody situační

16. dramatizace

17. didaktické hry

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v
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18. brainstorming

19. projektová výuka

20. výuka s podporou PC

21. audiovizuální výuka

22. otevřené učení

23. Jiné

Organizační formy

Otázky

č. 3 č. 4 č. 5

A
n
o

1
n

ej
v
íc

e

2

3

4

5
n

ej
m

én
ě

1
n

ej
v
íc

e

2

3

4

5
n

ej
m

én
ě

1. frontální výuka

2. skupinové vyučování

3. práce ve dvojicích

4. individuální výchova

5. Jiné:

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v

v
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Příloha C - Seznam zapojených sběru dat

8.1 Zřízené římskokatolickou církví

1. Biskupské gymnázium, církevní základní škola, mateřská škola a základní

umělecká škola Hradec Králové

a. Zřizovatel: Biskupství královehradecké

2. Katolická základní škola v Uherském Brodě

a. Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké

3. Základní škola Maltézských rytířů

a. Zřizovatel: České velkopřevorství Suverénního řádu maltézských rytířů

4. Mateřská škola, základní škola a gymnázium sv. Augustina

a. Zřizovatel: Česká provincie řádu sv. Augustina

5. Základní škola Salvátor

a. Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké

6. Základní škola sv. Voršily v Praze

a. Zřizovatel: Českomoravská provincie Římské unie řádu sv. Voršily

7. Církevní základní škola ORBIS - PICTUS, spol. s r. o.

a. Zřizovatel: Římskokatolická farnost v Táboře

8. Církevní základní škola a mateřská škola Přemysla Pittra

a. Zřizovatel: Biskupství ostravsko-opavské

9. Církevní základní škola v Kroměříži

a. Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké

10. Základní škola Antonína Bratršovského Jablonec nad Nisou

a. Zřizovatel: Biskupství litoměřické

11. Církevní základní škola ve Veselí nad Moravou

a. Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké

12. Církevní základní škola logopedická Don Bosco a mateřská škola logopedická

a. Zřizovatel: Arcibiskupství pražské

13. Základní škola svaté Zdislavy Kopřivnice

a. Zřizovatel: Biskupství ostravsko-opavské

14. Základní škola sv. Voršily v Olomouci

a. Zřizovatel: Českomoravská provincie Římské unie řádu sv. Voršily

15. Cyrilometodějská církevní základní škola, Lerchova 65, Brno
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a. Zřizovatel: Česká provincie Kongregace sester svatých Cyrila a

Metoděje

16. Biskupské gymnázium J. N. Neumanna a Církevní základní škola

a. Zřizovatel: Biskupství českobudějovické

17. Církevní základní škola a mateřská škola ve Zlíně

a. Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké

8.2 Zřízené jinou církví nebo náboženskou společností

18. LAUDEROVA MŠ, ZŠ a gymnázium při Židovské obci – PRAHA ZŠ

Komenského

a. Zřizovatel: Židovská obec v Praze

19. NOE - Křesťanská základní škola a mateřská škola v Pardubicích

a. Zřizovatel: ARCHA - Sbor Církve bratrské v Pardubicích

20. CZŠ a MŠ ARCHA, Petroupim – Benešov

a. Zřizovatel: Pražská diecéze Církve československé husitské

8.3 Zřízené městem (státní školy)

21. Základní škola, Praha 8, Žernosecká 3

a. Zřizovatel: Praha 8

22. Základní škola Žižkov

a. Zřizovatel: Kutná Hora

23. Základní škola Bystré, okres Svitavy

a. Zřizovatel: Bystré

24. Základní škola Na Lukách Polička

a. Zřizovatel: Město Polička

25. Základní škola Slatiňany, okres Chrudim

a. Zřizovatel: Město Slatiňany

26. Masarykova základní škola Polička

a. Zřizovatel: Město Polička

27. Základní škola a mateřská škola, Praha 8, Lyčkovo náměstí 6

a. Zřizovatel: Městská část Praha 8
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28. Základní škola Třešť

a. Zřizovatel: město Třešť

29. Základní škola Čeperka

a. zřizovatel: obec Čeperka

30. Základní škola Slavičín – Vlára, příspěvková organizace

a. Zřizovatel: Město Slavičín

8.4 Neškolská zařízení

31. Studenec, Nová Paka

a. zřejmě Římskokatolická farnost Studenec