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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 96 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autor si zvolil k řešení zajímavý a nepříliš obvyklý problém. K jeho řešení přistoupil velmi odpovědně o čemž
svědčí i promyšlená a propracovaná struktura práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část tvoří základ pro empirické šetření. Funkční a dobře zpracovaný je historický vstup, který
poskytuje širší rámec pohledu na řešený problém. Stěžejní a zdařilé je propojení náboženské výchovy s
kurikulárními dokumenty, RVP ZV. Málo se zde setkávám s autorovým vlastním postojem.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumný cíl je jasně stanoven a odpovídá mu i volba výzkumných metod i výzkumného souboru. Zjištěné
výsledky jsou pečlivě uspořádány do tabulek a grafů. Data jsou věcně (spíše popisně)komentovaná. Zajímavý by
jistě byl hlubší rozbor.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje všechna kritéria na ni kladená. Jak teoretická, tak empirická část dodržuje jazyková
kritéria i odbornou terminologii. Formální stránka práce je precizní. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký nejsložitější problém při zpracování DP jste musel řešit ?
Která zahraniční literatura vás nejvíce oslovila a proč ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 01. 2020